MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

OFICIO N2 3831/2022/MMA
Brasilia, 08 de julho de 2022.
Ao
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados
Praca dos Trés Poderes, Edificio Principal, Térreo, Sala 27
70160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Oficio n2 12 Sec/RI/E/n2823- Requerimento de Informagdo n2 295/2022.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2823, de 07 de junho de 2022, o qual veicula o
Requerimento de Informacgdo n2 295/2022, da Comissdo de Fiscalizagdo Financeira e Controle, “sobre a
derrubada de 40% da floresta tropical mundial”.

Com relagdo aos questionamentos apresentados, incumbiu-me o Senhor Ministro de
Estado do Meio Ambiente, Joaquim Alvaro Pereira Leite, de encaminhar o Despacho n2 29782/2022-
MMA, de 08 de julho de 2022, elaborado pela Secretaria da Amazonia e Servigos Ambientais no ambito
deste Ministério.

Atenciosamente,

FELIPE RIBEIRO DE MELLO
Secretdrio-Executivo do Ministério do Meio Ambiente

Anexos:
| - Despacho n? 29782/2022-MMA (0924769).
Il - PDF - Processo 02000.004130/2022-61 (0925304)

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, sala 600 - Telefone: (61) 2028-1182/1091
CEP 70068-901 Brasilia/DF - http://www.mma.gov.br - se@mma.gov.br




Documento assinado eletronicamente por Felipe Ribeiro de Mello, Secretario-Executivo, em
: 08/07/2022, as 19:50, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto n? 10.543, de

13 de novembro de 2020.

E.l_. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

:::!-., i . http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?

. P, g | R j " J N T < s
L;.'E“';.a‘t.'",#ﬂ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0925288 e
g X

E?ﬁhv-:‘-" o cédigo CRC DE147771.

Processo n2? 02000.003436/2022-08
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasilia/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:

(61)2028-1206

SEI n2 0925288



MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
Secretaria da Amazdnia e Servigos Ambientais
Gabinete SAS

DESPACHO N° 29782/2022-MMA

Assunto: Requerimento de Informacgdo n° 295/2022 - Comissao de Fiscalizacdo Financeira e Controle

A SECEX,

Em tempo, retifico o Despacho n? 26876/2022-MMA (0915919), conforme as seguintes
informacoes.

Incialmente cabe esclarecer que o MMA somente pode se manifestar acerca das agfes
ocorridas no territério nacional. Nesse sentido, grandes foram os esfor¢os empregados pelo governo
federal para a redugdo e controle do desmatamento.

Este Ministério do Meio Ambiente (MMA) instituiu, por meio do Decreto n? 10.142, de 28
de novembro de 2019, a Comissdo Executiva para Controle do Desmatamento llegal e Recuperagao da
Vegetagdo Nativa (Conaveg), que tem competéncia para propor planos e diretrizes e articular e integrar
acles estratégicas para prevencdo e controle do desmatamento ilegal e de coordenar e monitorar a
implementacdo do Plano Nacional para o Controle do Desmatamento llegal e dos Incéndios Florestais.

Neste contexto, foi elaborado o Plano Nacional de Controle do Desmatamento llegal e
Recuperacgdo da Vegetagdo Nativa que abrange todo o territério Nacional e inclui os 6 biomas, 3 temas
transversais e 6 eixos de agdes prioritdrias a serem implementadas no periodo 2020-2023. O Plano
Operativo para Controle do Desmatamento llegal e Recuperagdo da Vegetagdo (2020-2023) é um
desdobramento deste documento e combina uma por¢ao de agdes estratégicas estruturadas por eixo.

Em outubro de 2021, o MMA, na qualidade de coordenador da Comissao Executiva para
Controle do Desmatamento llegal e Recuperagao da Vegetagdo Nativa, revisou, juntamente com outros
seis ministérios, o Plano Nacional de Controle do Desmatamento llegal e Recuperagdo da Vegetagao
Nativa, e o respectivo Plano Operativo 2020-2023. A revisdo dos Planos, buscou somar os esforgos e
acoes de diferentes ministérios para uma atuacgao sinérgica na implementag¢do dos eixos que os compde,
bem como definir metas de redu¢do do desmatamento.

Em especial no que tange a governabilidade do MMA, houve um reforco no efetivo dos
orgdo de fiscalizacdo e aumento da capacidade de atuagdo de suas institui¢des, tendo sido realizado
concurso para a contratacdo de 739 agentes ambientais para atuar no IBAMA e no ICMBIO,
representando um aumento de 18% sobre o efetivo atual. As nomeacbes desses novos servidores ja
estdo em andamento, reforcando o quantitativo de agentes federais responsaveis pelas agdes de
comando e controle executadas pelas duas instituigdes. Além disso, o Governo Federal autorizou a
atuacdo de 3.000 homens das Forgas Armadas e 700 homens da For¢a Nacional em operagdes na
Amazonia Legal para combater os crimes ambientais.

Ainda em 2021, foi assinado Acordo de Cooperagdo Técnica entre o MMA, IBAMA, ICMBio
e o MIJSP visando o estabelecimento de a¢Ges de cooperagdo e apoio técnico para integrar dados e
politicas publicas voltados para o combate ao desmatamento ilegal, bem como fortalecer as acbes de
protecdo ambiental e repressdo a ilicitos contra o meio ambiente, por meio do desenvolvimento de agdes
conjuntas, com foco na investigagdo de infracGes administrativas e penais de competéncia federal, nas
acBes ostensivas de poder de policia e na adogdo de protocolos operacionais integrados. No ambito deste



acordo, o MJSP assume o protagonismo no combate aos crimes ambientais e demais crimes organizados.
Como eixo de execucdo do referido ACT foi estruturada a Operagdo Guardides do Bioma -
Desmatamento, operacdo de integracdo entre os érgdos referidos para atuagdo em bases fixas na
AmazdOnia Legal em seus pontos de maior pressdo de desmatamento.

Todas as informagbes acerca das mencionadas agdes estdo disponiveis
em: https://www.gov.br/mma/pt-br/assuntos/servicosambientais/controle-de-desmatamento-e-

incendios-florestais

Sem mais para 0 momento, nos colocamos a disposigdo para eventuais duvidas.

Atenciosamente,

MARTA GIANNICHI

Secretaria da Amazdnia e Servigos Ambientais

s Documento assinado eletronicamente por Marta Lisli Ribeiro de Morais Giannichi, Secretario(a), em
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Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
GABINETE DA PRESIDENCIA DO IBAMA

OFICIO N2 760/2022/GABIN

Brasilia/DF, na data da assinatura digital.

A Senhora

RACHEL GONCALVES DOS SANTOS

Chefe da Assessoria Parlamentar do Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios, Bloco B

CEP: 70.068-900 - Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n? 295/2022.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 02001.014229/2022-61.

Senhora Chefe,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, fago referéncia ao requerimento em epigrafe,
aprovado no dambito da Cadmara dos Deputados, o qual solicita informages sobre a derrubada de 40%
da floresta tropical mundial.

2. Com esse propdsito, encaminho, em anexo, as manifestagdes devidamente elaboradas
pela drea técnica da Instituicdo afeta ao assunto.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JONATAS SOUZA DA TRINDADE
Presidente do Ibama - substituto

Anexos:
Despacho DIPRO (12977269)
Despacho CGFIS (12962861)
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INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
DIRETORIA DE PROTEGAO AMBIENTAL

Despacho n2 12977269/2022-Dipro

Processo n2 02001.014229/2022-61
Interessado: DIPRO

A/Ao DIVISAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES
Assunto: RIC 295/2022.

Em resposta ao Requerimento 295/2022 (12813574), de autoria da Comissdo de
Fiscalizacdo Financeira e Controle da Cidmara dos Deputados, que solicita “informagdes sobre a
derrubada de 40% da floresta tropical mundial”, encaminho a manifestacdo apresentada pela

CGFis (12962861), a qual manifesto concordancia.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
SAMUEL VIEIRA DE SOUZA
Diretor de Protecdo Ambiental do Ibama

Portaria n2 841, de 30 de julho de 2021, DOU, segdo 2

R Documento assinado eletronicamente por SAMUEL VIEIRA DE SOUZA, Diretor, em 06/07/2022,
I 35 10:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®

x-m'-a-} &
§8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n? 02001.014229/2022-61 SEl n© 12977269



INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS
COORDENACAO-GERAL DE FISCALIZACAO AMBIENTAL

Despacho n2 12962861/2022-CGFis/Dipro

Processo n? 02001.014229/2022-61
Interessado: @ interessados_virgula_espaco@
A/Ao DIRETORIA DE PROTECAO AMBIENTAL

Assunto: CGFis

Sr Diretor,

Em atengdo ao Despacho Dipro (12815302), informo que esta Coordenacido-Geral de
Fiscalizagao Ambiental ndo dispde de dados para subsidiar resposta a respeito "informacdes sobre a
derrubada de 40% da floresta tropical do mundo". Isso porque ndo temos competéncia de fiscalizacdo
sobre toda a floresta tropical mundial.

No entanto, informo que anualmente sdo previstas no Plano Nacional Anual de Protecdo
Ambiental opera¢des que tem por objetivo combater o desmatamento em todos os biomas. Essas
operagbes sao executadas ao longo do ano, sob responsabilidade da Coordenagdo de Operacdes de
Fiscalizacdo e das DivisGes Técnicas-Ambientais de cada Estado.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

AECIO GALIZA MAGALHAES
Coordenador-Geral de Fiscalizacio Ambiental
Portaria n® 459, de 7 de outubro de 2021
Publicado em: 08/10/2021 | Edigdo: 192 | Secdo: 2 | Pagina: 42

) Documento assinado eletronicamente por AECIO GALIZA MAGALHAES, Coordenador-Geral, em
-} 129/06/2022, as 15:44, conforme horério oficial de Brasflia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

; ﬂ. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 12962861 e o cédigo

GERNEE LR LY GO RG30)
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